
CONATEL 

D ES, 

GOBIERNO NACIONAL 
Construyendo el futuro hoy 

COMISION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORIO N° 2193/2018  

POR LA CUAL SE APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DEL FORMATO 9 - PLAN DE TRABAJO DEL 
MECIP, DE LA COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES. 

Asunción, 29 de noviembre de 2018. 

VISTO: La Guía 03 del Manual de implementación del MECIP, Diseño e Implementación del Modelo 
Estándar de Control Interno - Elaboración Plan de Trabajo y Seguimiento y el Interno 
CCCIM/047/2018, remitido por la Coordinación del Comité de Control Interno - MECIP, a través del 
Director Representante. 

CONSIDERANDO: Que, la Guía 03 del Manual de Implementación MECIP, establece que para 
garantizar el cumplimiento de los objetivos definidos en el Control interno adoptado por la 
Institución, se requiere establecer un Plan de Trabajo que garantice el ordenamiento de las 
actividades orientadas a la implementación de cada uno de los Componentes Corporativos de Control, 
Componentes Básicos de Control y Estándares de Control del Sistema, definiendo los responsables, 
los recursos necesarios y el período planeado para hacer seguimiento a su ejecución. 

Que, el Formato 09 Plan de Trabajo, expone el esquema de acciones requeridas para la 
implementación del Control interno en la Institución. 

Que, el Portal MECIP de la Auditoria General del Poder Ejecutivo, requiere de la validación y 
aprobación del Comité de Control Interno (Directorio), del Formato 09 - Plan de Trabajo del MECIP. 

Que, el Director Representante del MECIP remite al Directorio, el interno CCC M/047/2018, de la 
Coordinación del Comité de Control interno - MECIP, a través del cual presenta el borrador validado 
por el Equipo MECIP, del Formato 09, para su consideración por parte del Comité de Control interno 
(Directorio). 

POR TANTO: El Directorio de la CONATEL, en sesión ordinaria del 29 de noviembre de 2018, Acta 
N° 51/2018, y de conformidad con las disposiciones previstas en la Ley N° 642/95 "De 
Telecomunicaciones" y el Decreto N° 14.135/96, y demás disposiciones aplicables; 

RESUELVE 

APROBAR la actualización del Formato N° 09 — Plan de Trabajo del MECIP, de la 
Comisión Nacional de Telecomunicaciones, que se adjunta a ésta Resolución. 

INSTRUIR a los Coordinadores del Comité de Control Interno MECIP y del Equipo MECIP, 
la socialización del Formato 09 — Plan de Trabajo del MECIP. 

COMUNICAR a quienes corres `nda y molido archivar. 

Res. Dir. N° 2193/2018 

Art. 1° 

Art. 2° 

Art. 3° 

U ETICH MOJOLI 1= CONATEL 
President' 

"Pte. Franco N° 780 y Ayolas - Edif. Ayfra - Tel.: 438 2400 / 438 2401" 
Asunción - Paraguay 



F
O

R
M

A
T

O
 9

 -
  C

L
A

N
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 D
IS

E
Ñ

O
 E

 IM
 	

N
T

A
C

 -
  M

O
D

E
L

O
 E

S
T

Á
N

D
A

R
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L

 I
 

M
O

D
E

L
O

  E
S

T
Á

N
D

A
R

  D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 IN

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

 

A
C

T
U

A
LI

ZA
C

IÓ
N

  S
E

G
Ú

N
 N

E
C

E
S

ID
A

D
 

R
es

.  
D

ir
.  1

02
2/

20
10

  -
  

R
es

.  P
R

 1
2
5/

20
11

 
A

C
T

U
A

L
IZ

A
C

I Ó
N

 S
E

G
Ú

N
 N

E
C

E
SI

D
A

D
 

FO
R

M
A

T
O

 7
 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 N
E

C
E

SI
D

A
D

 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
G

Ú
N

 S
U

 
C

U
M

PL
IM

IE
N

T
O

 

R
es

o
lu

ci
ón

  N
°  1

33
11

20
1

6
 -

  R
es

o
lu

c
ió

n  
N

°  
84

6/
20

17
 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
G

Ú
N

 N
E

C
E

SI
D

A
D

 

R
es

o
lu

ci
ón

  N
°  1

78
12

01
7 

•  
R

es
o

lu
c

ió
n  

N
° 

10
16

/2
0

16
 •

  R
es

o
lu

ci
ón

  N
°  1

51
6

/2
0

1
5

 
A

C
T

U
A

L
IZ

A
C

I Ó
N

 S
E

G
Ú

N
 N

E
C

E
SI

D
A

D
 

R
es

.  
D

ir
.  N

°  2
12

6/
20

16
 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
G

Ú
N

 N
E

C
E

S
ID

A
D

,  

P
R

O
C

E
S

O
 G

E
N

E
R

A
L

:  
C

O
M

IS
IO

N
 N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

 

ET
A

PA
 	

A
C

TI
V

ID
A

D
 	

A
C

C
I Ó

N
 !T

A
R

E
A

 	
PR

O
D

U
C

T
O

' R
E

S
U

L
T

A
D

O
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

L
E 	

T
A

R
E

A
S

 PE
N

D
IE

N
T

E
S 

O 
1 
e 
a 
z 
í N

iv
e
l
 D

ir
ec

ti
vo

.  

N
iv

e l
 D

ir
ec

t iv
o  

D
ir

ec
ti

vo
  R

e
sp

.  
E

.  M
E

C
IP

.  

D
ir
ec

t i
vo

  R
es

p
  

E
.  

M
E

C
IP

  ,
  A

II
.  

D
ir

ec
t i

vo
  R

es
p
.  

E
.  M

E
C

IP
.  

2
. 1

.  D
ia

g
n
ó
st

ic
o
  d

e
l
 E

st
a
d
o
  

2.
  D

is
e

ñ
ar

  e
  I

m
p

le
m

en
ta

r  
e

l 	
R

ea
l d

e l
 E

st
án

d
ar

,  
A

ct
o

  A
dm

in
is

tr
at

iv
o 	

C
C

C
I,

  E
.  M

E
C

IP
,  

E
st

án
d
ar

  D
es

ar
ro

l lo
  d

e
l 	

E
va

lu
ac

ió
n  

R
es

u
lt

a d
o
s,

  
de

fi
n

ie
n d

o
  e
l
 E

st
án

d
a

r.
 	

A
ll.

  
T

al
en

to
  H

um
a
n

o
. 	

D
efi

n i
ci

ón
  A

ju
s t

es
  y

  
D

is
e
ñ
o
  

d
e
l
 E

st
án

d
ar

.  

A
ct

o
  A

dm
.  q

ue
  e

s t
a

bl
ec

e  
el

 c
o

m
p

ro
m

is
o
  d

e  
la

  
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n  
co

n
  e

l 
M

E
C

IP
.  

A
ct

o
  A

dm
.  q

u
e  

a
d

o
p

ta
  e

l 
M

E
C

IP
.  

A
c t

o
  A

dm
,  q

u
e  

a d
o
p

ta
  e
l
 M

an
ua

l
 d
e  

Im
p

le
m

en
ta

c
ió

n.
  

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

a
t i

v
o
  q

ue
  

of
ic

ia
liz

a  
la

  c
o
n

fo
rm

ac
ió

n  
d

el
 E

q
u

ip
o
  d

e  
T

ra
b

aj
o

.  

D
ia

g
n
ó
st

ic
o

  d
e

l 
S

C
I 

de
  l
a  

In
st

it
u
ci

ón
  f

re
n
te

  a
l 

M
E

C
IP

.  

A
ct

a  
P

la
n  

d
e  

D
is

eñ
o
  e

  
Im

pl
em

en
ta

c
ió

n
.  

1
.1

.  C
om

p
ro

m
is

o  
d

e  
la

  A
lta

  
D

ir
ec

c
ió

n.
  

2
.1

 A
do

p c
ió

n  
M

E
C

IP
 y

  
M

an
ua

l 
de

  I
m

p
le

m
en

ta
c

ió
n.

  

3.
1

.  C
on

fo
r m

a
ci

ón
  e

q
ui

p
o
s  

d
e  

T
ra

ba
jo

.  

3.
1

.  R
e

al
iz

ac
ió

n  
A

u t
o

d
ia

g
nó

st
ic

o  
y  

de
fi

n
ic

ió
n  

n
iv

el
es

  d
e  

im
p

le
m

en
ta

c i
ón

.  

5
. 1

.  F
or

m
u

la
ci ó

n  
P

la
n

  d
e  

'I
m

pl
em

en
ta

c
ió

n  
d
e
l
 M

E
C

IP
.  

1
.  D

ef
in

ic
ió

n  
C

om
p

ro
m

is
o
  d

e  
la

  A
tta

  D
ir

ec
ci

ón
  c

o
n  

e
l 

M
E

C
I P

.  

2.
A

do
p c

ló
n  

d
e
l
 M

E
C

IP
 y

  d
e

l 
M

an
ua

l 
de

  I
m

p
le

m
e n

ta
c

ió
n.

  

3
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n  
d

e  
lo

s  
E

q
u

ip
o
s  

d
e  

T
ra

ba
j o

  
( D

ir
ec

ti
vo

,  G
T

T
 y

  C
I)

.  

4.
 

D
ef

in
ic

ió
n  

N
iv

el
es

  d
e  

Im
p

le
m

en
ta

c
ió

n.
  

5
. 

E
la

b
o

ra
ci

ón
  d

e
l
 P
la

n  
d

e  
T

ra
b

aj
o

.  

d109W -110 NOIOVIN91491dINI 3 0:Y3510 19a NQIDtr9NVid 

TI 

 

  



M
O

D
E

LO
 E

S
TÁ

N
D

A
R

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 IN

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

  

o 

O 

o 
O 

o 

3 
<-5 

O 

rK 

4 8 o 



o  

TI 

II 
ras 

O 

O 

7 

a 

o 

M
O

D
E

L
O

 E
S

T
Á

N
D

A
R

 D
E

  C
O

N
T

R
O

L
 I
N

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

 

2 c., 
LU 

cs 
‹...) 
e r 
V7 	1 II) UI 

rs 

,C3 11 
c 

0 
C•1 o 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

  F
O

R
M

A
T

O
  9

  

o N 
'1> 
C, 

N o 
'S 

co ..- 
o C 

oo 
> o c 

E
T

A
PA

 	
A

C
TI

V
I D

A
D

 
A

C
C

IÓ
N

  I
 T

A
R

E
A

 	
P

R
O

D
U

C
T

O
! 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

L
E

 

7
. 

D
is

e
ñ
ar

  e
  i

m
p

le
m

en
ta

r  
e

l 
7

. 1
.  E

la
b
o
ra

r  
C

o
n

te
x
to

 	
In

fo
rm

e  
d

e
  C

o
n

te
x
to

  
E

st
á
n

d
ar

  C
o

n
te

x
to

  
E

st
ra

té
g

ic
o
  d

e
l R

ie
sg

o
. 	

E
st

ra
té

g
ic

o
  d

e
l 

R
ie

sg
o
. 	

A
ll,

  E
.  M

E
C

IP
.  

E
s t

ra
té

g
ic

o
  d

e
l
 R

ie
sg

o
.  

8
. 

D
is

e
ñ

ar
  e

  I
m

p
le

m
en

ta
r  

e
l 

E
st

á
n

d
ar

  I
d
en

t i
fi

ca
c

ió
n
  d

e
 	

8
. 1

.  I
d
en

t i
fi

ca
r  

ri
es

g
o
s.

 	
In

fo
rm

e  
I d

en
ti

fi
ca

c
ió

n
  d

e
  

R
ie

s  
o

s
. 	

ri
e
sg

o
s.

 	
A

ll,
  E

.  
M

E
C

IP
.  

g
 

 



M
O

D
E

L
O

 E
S

T Á
N

D
A

R
 D

E
  C

O
N

T
R

O
L

 I
N

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

 

n. 

o 
o  

o 

8 

o 

o 

o 

O 
9 
O 
11 

O 

O 
1Ú 

0 
N 

'15 

00 

o e 

co ... 
i 
e o o  

co ..- 
i 
c 

P
R

O
C

E
S

O
 G

E
N

E
R

A
L
:  C

O
M

IS
IO

N
 N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 T
E

LE
C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
E

S
 

E
TA

P
A

 	
A

C
TI

V
ID

A
D

 	
A

C
C

I Ó
N

 !  
TA

R
E

A
 	

P
R

O
D

U
C

TO
!  R

E
S

U
L T

A
D

O
  R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 	

TA
R

E
A

S
  P

E
N

D
IE

N
TE

S
  

9.
 

D
is

eñ
a
r  e

  im
p

le
m

e
n t

a
r  

e
l 

In
fo

rm
e  

re
su

lta
d
o
  fi

n
a
l
 

de
  

A
R

 
	M

E
C

IP
.  

E
st

án
da

r  
A

ná
lis

is
  d

e
 	

9
.1

.  A
na

liz
a
r  

R
ie

sg
o
s.

  
A

ná
lis

is
  d

e  
R

ie
sg

o
s.

  
R

ie
sg

o
s.

  

10
. 

D
is

eñ
a

r  e
  im

p
le

m
e

n t
ar

  e
l 

E
st

á
n

da
r  V

a
lo

ra
ci

ó
n
  d

e
 	

1
0

.1
.  V

a
lo

ra
r  l

o
s  

ri
e
sg

o
s.

 	
M

ap
a  

d
e
  r

ie
sg

o
s.

 	
A

ll,
  E

.  M
E

C
IP

.  
R

ie
sg

o
s.

  

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

a
t iv

o
  

11
. 

D
is

eñ
a
re

  im
p

le
m

en
ta

r  e
l
 
1
1
,

1
 

D
ef

in
ir
  P

ol
ít i

ca
s  

de
 	

ad
o

p t
an

d
o
  la

s  
P

ol
ít i

ca
s  

.  
 

P
ol

ít i
ca

s  
de

  A
dm

in
is

tr
ac

ió
n

  
A

d
m

in
is

tr
ac

ió
n

  d
e

  R
i 	

g
e n

er
a

le
s  

de
 	

A
ll,

  E
.  M

E
C

IP
.  

R
ie

sg
o

s.
  

de
  R

ie
sg

os
. 	

A
d

m
in

is
tr

ac
ió

n
  d

e
  

rie
sg

o
s.

  



M
O

D
E

LO
 E

S
TÁ

N
D

A
R

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 IN

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

  
F

O
R

M
A

T
O

 9
 -

  P
LA

Y
  G

E
N

E
R

A
L 

D
E

 D
IS

E
Ñ

O
 E

 I
V Á

LE
M

E
N

T
A

C
I O

9
 •

  m
o
o
n
o
  E

S
T Á

N
D

A
R

 D
E

  C
O

N
T

R
O

L  
IN

T
E

R
NO

 •
  M

E
D

IE
  

TE 

rA 

re 



M
O

D
E

L
O

 E
S

T
Á

N
D

A
R

  D
E

 C
O

N
T

R
O

L
  I
N

T
E

R
N

O
  -
  M

E
C

IP
 

o 

o 

o 

o 

1 

ME 
ME 

o 

ya 

o 

1 
O 

-n. 

ri 

¿ 

C
R

O
N

O
G

R A
M

A
 FO

R
M

A
TO

 9
 

0 
N 
t:s 
is 

R
es

.  D
ir
.  7

38
12

01
7 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

R
  S

E
G

Ú
N

 N
E

C
E

S
I D

A
D

 

R
es

.  D
ir
.  N

° 
93

7/
20

18
  

A
C

T
U

A
LI

Z
A

R
 S

E
G

Ú
N

  N
E

C
E

S
ID

A
D

  

R
es

.  D
ir
.  N

° 
93

7/
20

18
 

A
C

T
U

A
LI

Z
A

R
 S

E
G

Ú
N

  N
E

C
E

S
I D

A
D

 

R
e

s.
  D

ir
.  N

° 
93

7/
2 0

18
 

A
C

T
U

A
LI

Z
A

R
 S

E
G

Ú
N

 N
E

C
E

S
ID

A
D

  

cr) 
.e5 
2 

P
R

O
C

E
S

O
 G

E
N

E
R

A
L

:  
C

O
IV

IIS
IO

N
 N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

 

TA
R

E
A

S
 P
E

N
D

IE
N

TE
S

 

1
5

.1
.1

.  F
o

rm
u
la

r  n
o

rm
at

iv
id

ad
 in

te
rn

a  
de

l c
a

r á
ct

e
r  

p
ro

ce
di

m
en

ta
l  q

ue
  e

st
a

bl
ez

ca
  lo

s  
p

a
rá

m
et

ro
s  

y  
p
ro

ce
d
im

ie
nt

o
s  

en
  lo

s  
m

é
to

d
o
s  

q
ue

  p
er

m
ita

  e
l  d

is
e

ñ
o
,  

im
p

le
m

en
ta

ci
ó

n
,  f

u
n
c
ió

n
  y

  a
ut

o-
ev

a
lu

ac
ió

n
  d

e
l E

st
á
nd

a
r.

  

1
5

.1
.2

.  D
is

e
ñ
o
  d

e  
In

di
ca

d
o

re
s  

de
  r

e
su

lta
d
o
s,

  c
o

h
e
re

nt
e

s  
co

n
  

lo
s  

o
b

je
tiv

o
s  

d
e

fin
id

o
s  

e
n

  lo
s  

P
la

ne
s  

y  
P

ro
g

ra
m

as
  d

e
  la

  
In

st
itu

c
ió

n
.  

1
5

.1
,3

.  D
is

e
ñ

o
  d

e  
in

di
ca

do
re

s  
de

  g
es

t i
ó
n
  c

o
h

e
re

nt
e

s  
co

n
  lo

s  
pa

rá
m

et
ro

s  
de

fin
id

o
s.

  e
n

  la
s  

P
o

lít
ic

a
s  

de
  O

pe
ra

c i
ó

n
.  

15
.1

. 4
.  D

is
eñ

o
  d

e  
lo

s  
in

di
ca

do
re

s  
d
e
  r

ie
sg

os
  c

o
he

re
n

te
s  

co
n
  

lo
s  

p
ar

ám
et

ro
s  

d
e

fin
id

o
s  

p
o

r  
la

  A
dm

in
is

tr
ac

ió
n
  d

e
  R

ie
sg

o
s  

y  
el

 a
ná

lis
is

  d
e
  lo

s  
ri

es
g
o

s  
e

la
bo

ra
d
o
  p

ar
a  

e
l d

is
eñ

o
  d

e  
C

o
nt

ro
le

s.
  

1
5

.1
.6

.  D
is

e
ñ
o
  d

e  
lo

s  
In

d
ic

a
do

re
s  

d
e
  d

es
em

p
eñ

o
  d

e
  lo

s  
fu

n
c

io
n

a
ri

os
  p

ú
b

lic
o

s  

1
5

.1
. 6

.  D
ef

in
ic

ió
n

  d
e  

p
a
rá

m
et

ro
s  

q
ue

  o
b
lig

u
e
n
  a

la
  r
ev

is
ió

n
  d

e
  

lo
s  

in
di

ca
do

re
s  

en
  f

or
m

a  
p

er
ió

d
ic

a
  y

  s
u
  a

da
p

ta
ci

ó
n
  a

  l
as

  
d

ife
re

nt
es

  c
ir
cu

n
st

an
c
ia

s  
q

ue
  p

ue
de

n  
a

fe
ct

a
r  

la
  I
n

st
it
u
c
ió

n
.  

19
.1

. 1
.  D

ia
g ó

st
ic

o
  d

e
l
 

E
st

a
d
o
  R

ea
l d

el
 

E
st

á
n

da
r.

  

19
.1

.2
  E

va
lu

a
ci

ó
n

  d
e  

R
es

u
lta

do
s  

de
l  D

ia
g

nó
st

ic
o
.  

19
. 1

.3
 D

ef
in

ic
i ó

n  
de

  A
ju

st
e

s  
-  

D
is

eñ
o
.  

R
ES

P
O

N
S

A
B

LE
  o 1:...12 

w 1 	6. 1 o 
lagI 
ui -, o. 2 
_r  (..) » o 
7, o c, „, A

li,
  E

.  M
E

C
IP

,  
C

C
C

I,  
D

ire
ct

iv
o
  

R
es

po
ns

a
b
le

  
P

ro
ce

so
.  

A
li,

  E
.  M

E
C

IP
,  

C
C

C
I,  

D
ire

c
tiv

o
  

R
es

po
n

sa
b
le

  
P

ro
ce

so
.  

A
ll,

  E
.  M

E
C

IP
,  

C
C

C
I,  

D
ire

ct
iv

o
  

R
es

po
n
sa

b
le

  
P

ro
ce

so
.  

A
li,

  E
.  M

E
C

1P
,  

C
C

C
I,  

D
ire

ct
iv

o
  

R
es

po
n
s a

b
le

  
P

ro
ce

s o
.  

P
R

O
D

U
C

T
O

 !R
E

S
U

LT
A

D
O

  

o z7 ....- 
....2 	o 	= 	En 
2 -2  E 2  1 

._.5_ 	. 13 . -o E ro Lo 03 O 
23 -0  E? 1.2 .4  2 ns ,,. -o 
O 1, 2 1 5  
tí 	2 — 
< 	1  A

ct
o
  A

dm
in

is
tr

at
iv

o
  

fo
rm

a
liz

an
d
o
  e

l M
an

u
a
l 

de
  O

p
e

ra
ci

ó
n
.  

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

a
ti
v
o

  
ad

op
ta

n
d
o
  e
l
 

E
st

án
d

a
r.

  

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

a
tiv

o
  

ad
op

ta
n

do
  e

l E
st

á
n

d
a

r.
  

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

a
ti
vo

  
ad

op
ta

n
do

  e
l  E

s t
á

n
da

r.
  

A
C

C
IÓ

N
  T

A
R

E
A

 

N 

-81  

12 
o 

,c 

A'''  
.,_ 
uti ,.- 16

.1
.  D

is
e
ñ
o
  M

an
ua

l d
e

  
O

p
er

ac
ió

n
.  

1
7
,1

.  D
ia

g
nó

st
ic

o
  d

e
l E

st
a

do
  

R
ea

l d
el

 E
s t

án
da

r,
  

E
va

lu
ac

ió
n

  R
es

u
lta

d
o

s,
  

D
ef

in
ic
ió

n
  A

ju
s

te
s  

y  
D

is
eñ

o
  

de
l E

st
án

da
r.

  
 

17
.1

.  D
ia

g
nó

st
ic

o
  d

e
l
 

E
st

a
do

  
R

ea
l d

el
  E

st
án

d
a

r,
  

E
va

lu
ac

i ó
n
  R

es
u

lta
d

o
s,

  
¡ D

ef
in

ic
ió

n
  A

ju
s t

es
  y

  D
is

eñ
o
  

de
l
 

E
st

án
da

r.
  
 

19
.1

.  D
ia

g
nó

st
ic

o
  d

e
l
 

E
st

a
d
o
  

R
ea
l  d

e
l E

st
á
n

da
r,

  
E

va
lu

ac
ió

n
  R

e
su

lta
d
o
s,

  
D

ef
in

ic
ió

n
  A

ju
st

e
s  

y  
D

is
eñ

o
  

de
l
 

E
st

án
da

r.
  

o a 

P 
o a 

7.; 
.1 c 4, 	u; 
E o o 
E . 
o -5 ,c 
2 
% as 
-w   

16
. 

D
is

e
ña

re
  im

p
le

m
en

ta
r  

e
l  

E
st

á
n

da
r  M

an
ua

l d
e
  

O
pe

ra
ci

ó
n
.  

17
. 

D
is

eñ
a
r  e

  Im
p

le
m

en
ta

r  
e
l  

E
st

á
n

d
a

r  
in

fo
rm

ac
ió

n
  

E
xt

e
rn

a
.  

18
. 

D
is

eñ
ar

  e
  Im

p
le

m
en

ta
r  

e
l 

E
st

án
d

a
r  I

nf
or

m
ac
ió

n
  In

te
rn

a.
  

19
. 

D
is

e
ñ
a
r  e

  Im
p

le
m

en
ta

r  e
l 

E
st

á
n

da
r  

S
is

te
m

as
  d

e  
in

fo
rm

ac
i ó

n
.  

4 o. 
F ah.  

NQ/OVIN9N191dINI 3 0193S10 

w
ó  

a  

o.  o 6  
ce 
. 	y 

o 	1.11 
I" O -w 

,7_

LM ma 



C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

  F
O

R
M

A
T

O
  9

  

R
es

.  D
ir

.  N
' 9

3
7/

20
18

 
A

C
T

U
A

L
IZ

A
R

 S
E

G
Ú

N
 N

E
C

E
SI

D
A

D
 

R
es

.  
D

lr
.  N
°
 93

7(
20

1
8

 
A

C
T

U
A

L
IZ

A
R

 S
E

G
Ú

N
 N

E
C

E
SI

D
A

D
 

en ...- 
á = .... 

a, s- 
e = — 

,- 
.1 . 

,- .I. 
o 

P
R

O
C

E
S

O
  G

E
N

E
R

A
L

:  C
O

M
IS

I O
N

 N
A

C
IO

N
A

L.
  D

E
 T

E
L

E
C

O
M

U
N

IC
A

C
I O

N
E

S
 T

A
R

E
A

S  
PE

N
D

IE
N

T
E

S  

2
2
.1

.1
.  D

ia
g
ó
st

ic
o

  d
e
l
 E

st
a
d
o
  R

ea
l
 d
el

 E
st

án
d

ar
.  

2
2
. 1

.2
.  E

va
lu

ac
ió

n  
d
e  

R
es

u
lt

ad
o

s  
d

e
l D

ia
g

n
ó

st
ic

o
.  

2
2
.1

. 3
.  D

ef
in

ic
ió

n  
d

e  
A

ju
st

e
s  

-  
D

is
eñ

o.
  

22
.1

.4
.  F

or
m

u
la

r  
n
o
rm

a t
iv

id
ad

  i
n

te
rn

a  
d

e
l 

ca
r á

ct
er

  
p

ro
ce

d
im

en
ta

l q
u
e  

e
s t

a
b

le
zc

a  
lo

s  
p

ar
ám

et
ro

s
  y

  
p

ro
ce

di
m

ie
n
to

s  
en

  l
o

s  
m

ét
o

d
o

s  
q

u
e  

p
er

m
ita

  e
l
 d
is

e
ño

,  
im

p
le

m
en

ta
c

ió
n,

  f
u

n
c

ió
n  

y  
au

to
ev

a
lu

ac
ió

n  
d
e

l 
E

st
án

d
ar

.  
7.6 

1 
e 

E o 
<-' o 

E 
-I 
,g 

a, 
O 

14 
cv 2

2
. 1

.6
.  D

efi
n i

ci
ón

  d
e  

la
  r

es
p

o
n

sa
b

ili
da

d 
p

o
r  

e
l 

m
an

ej
o 
 d

e  
lo

s  
M

ed
io

s  
d
e  

C
o

m
u

n
ic

ac
ió

n  
p

ar
a  

q
u

e  
sa

ti
sf

ag
an

  t
o

s  
fi

n
es

  
p

er
se

g
ui

d
o

s  
p

o
r  

la
  C

om
u

n
ic

ac
ió

n  
In

te
rn

a.
  
 

2
2
. 1

.7
.  M

ed
ic

ió
n  

d
e  

la
  e

fe
ct

iv
id

a d
 d
e  

lo
s  

M
ed

io
s  

d
e  

C
o

m
u

n
ic

ac
ió

n  
so

b
re

  l
o
s  

p
ú
b
li

co
s  

ex
te

rn
o

s  
e  

In
te

r n
o

s.
  

2
3
. 1

,1
.  F

or
m

u
la

r  
n
o
rm

a
ti

vi
da

d
 in

te
rn

a  
de

l 
ca

rá
ct

er
  

p
ro

ce
d

im
en

ta
l q

u
e  

es
ta

b
le

zc
a  

lo
s  

p
ar

ám
et

ro
s  

y  
p

ro
ce

di
m

ie
nt

o
s  

e
n  

lo
s
  m

ét
o

d
o

s  
q

ue
  p

er
m

it
a  

e
l
 d
is

e
ño

,  
Im

p
le

m
en

ta
c

i ó
n
,  f

u
n
ci

ón
  y

  a
u

to
ev

a
lu

ac
ló

n  
d

e
l
 E

st
án

d
ar

.  

2
3
. 1

.2
.  F

or
m

u
la

ci
ón

  d
e  

co
m

p
ro

m
is

o
  d

e  
la

  a
lta

  d
ir

ec
c

i ó
n
  c

o
n
  l

a  
re

a
li

za
ci

ón
  d

e  
la

  A
ut

oe
va

lu
ac

ló
n  

d
e
l C

on
tr

o
l.  

2
3
. 1

.3
.  D

if
us

i ó
n  

d
e  

lo
s  

m
ec

an
is

m
o
s  

e  
in

st
ru

m
e

n t
o
s  

u
ti

liz
ad

o
s  

p
ar

a  
la

  r
ea

li
za

c
ió

n  
d
e  

la
  A

u
to

ev
a

lu
ac

l ó
n  

d
el

 C
o
n

tr
o

l.  

23
. 1

.4
.  

R
ea

li
za

ci
ó

n
  d

e  
la

  A
u t

oe
va

lu
ac

ló
n  

d
e

l C
on

tr
o

l.  

R
E

SP
O

N
SA

B
L

E
  

A
l),

  E
.  

M
E

C
IP

,  
C

C
C

I,  
D

ir
ec

ti
vo

  
R

es
p
o
n
sa

bl
e  

P
ro

ce
so

.  

A
ll,

  E
.  M

E
C

IP
,  

C
C

C
I,

  D
ir

ec
ti

vo
  

R
es

po
n
sa

bl
e  

P
ro

ce
so

.  5tid w 2 r,,,  . 
2551 W_,a2 _.-.0 41o. 
71 ,-)tx o 

5. . - o 
Ic.) Wo 
7z- 

PR
O

D
U

C
T

O
 / 

R
E

SU
LT

A
DO

 

A
ct

o
  A

dm
in

is
tr

at
iv

o  
a

d
o

p
ta

n
d
o
  e
l
 E

st
án

d
ar

.  

A
ct

o  
A

dm
in

is
tr

at
iv

o  
ad

o
p t

an
d
o
  e

l 
E

st
án

d
ar

.  ..: 
? 41 

tl 
1 

2

-41 
am 

tu 
o 

,
10 	 1E2E 

o 

oa  l

.= 

  c
o  

I
1

go

' 

 2 

 "=10. 
21ao 
a 

w 
1 
--- = 
,c, 
5 o 
a 

20
.1

.  D
ia

g
n
ó

st
ic

o
  d

e
l E

st
a d

o
  

R
ea

l 
de

l
 E

st
án

d
ar

,  
E

va
lu

ac
ió

n  
R

es
u

lt
a d

o
s,

  
D

efi
n

ic
ió

n  
A

ju
s t

e
s  

y  
D

is
e

ño
  

d
e
l
 E

st
án

d
ar

.  

21
. 1

.  D
ia

g
nó

st
ic

o
  d

e
l
 E

st
a

d
o
  

R
ea

l d
e
l
 E

st
án

d
ar

,  
E

va
lu

a
ci

ón
  R

e
su

lta
d
o
s,

  
D

efi
n

ic
ió

n  
A

ju
s t

es
  y

  
D

is
eñ

o
  

d
e
l
 E

s t
án

d
ar

.  

T
Z 
	

15 
1:1 
0  1  S 

2 
2 

.2 -o o u, 1-,; ,,,, 	. 
,o 2 cl Ire •,,-, y? 	.-e  
1 ..:,2 	,0 = 
5-ó 1P-5.1 

1 75.  cr; -,...i,  
P:ircLZ01:3 

"E uj  

2

2

11 
	E 

O .1 
 

 -5 -21  
c, 	1, ,t,- .5 
1 = E r, •= 7,,,,,,, > s.,  e  
¡I 8 .1 73  

-.-• u. 	1, 
s-o n ... ,-; o 	= 
N 17 >, < 

A
C

TI
VI

D
A

D
 

7:1> 

/ . e c. rc, 
E 5 
D. -2 
E , 
0 E 	. 

121 
 

,19. 
.e-.0 a c.-9 •5"7-1 
e; o 0,.. 
NW^ 

:5 
1, ',, 
E .11 

a 'E 
E = 

°° 1, 
1-0. —=.9.' 0,,,E 
s. Tí, .= 
NWa. 

71;  

7,g  

n . 	,,, . , 
E  .11.1.  

_E •=-- 

z r= 
Ilus 
.92 
025 
ri 0, 2  
CMWO 

1 411 

b.= 
E 7.,<3  
E 

Eg
3  

O .5 
la .,.. 
11-°z: 
bl.g 
,;m0 
IN lil U 

NQI3V.I.N311131d141 3 013SICI 

M
O

D
E

L
O

 E
ST

Á
N

D
A

R
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L

 IN
T

E
R

N
O

 -
  M

E
C

IP
 

FO
R

M
A

TO
 9
 -  P

LA
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 D

IS
E

Ñ
O

 E
 I

M
PL

E
M

E
t4

T
A

C
I Ó

N
 M

O
D

E
L

O
 E

S
T Á

N
D

A
R

 O
E

 C
O

N
T

R
O

L
 IN

T
E

R
N

O
 •

  M
E

C
I P

 

 

 

 

   



M
O

D
E

L
O

 E
S

T
Á

N
D

A
R

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
 I

N
T

E
R

N
O

  -
  M

E
C

IP
 

F
O

R
M

A
T

O
 9 

-  
P

L
A

N
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 O
IS

E
Ñ

O
 E

 IM
PU

D
Z

E
N

rA
C

IÓ
N

 M
O

O
E

L
O

 E
S

T A
N

C
A

R
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L

 IN
T

E
R

N
O

 -
  M

E
C

IP
 

i 
rl 

• 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 F
O

R
M

A
T

O
 9

 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

 

P
R

O
C

E
S

O
 G

E
N

E
R

A
L

:  C
O

M
IS

IO
N

 N
A

C
IO

N
A

L.
  D

E
 T

E
L

E
C

O
M

U
N

I C
A

C
I O

N
E

S
 T

A
R

E
A

S
 P

E
N

D
IE

N
T

E
S

  

2
5

.1
.1

.  ¿
E

l á
re

a  
h
a
  i

d
e

n
tifi

ca
d

o
  t
o
d
o
s  

lo
s  

p
ro

c
e
so

s  
n

e
c
e
sa

ri
o
s  

a
  e

je
c
u

ta
r  

su
s  

fu
n
c

io
n
e
s  

b
á
s
ic

as
  d

e
  E

va
lu

ac
ió

n
  

In
d

ep
en

d
ie

n
te

  d
e
l
 S
is

te
m

a  
d
e
  C

o
n

tr
o
l
 In

te
rn

o
?
 

2
6
.1

.2
.  D

is
e

ñ
o
  e

  I
m

p
le

m
en

ta
c

ió
n
  d

e
  l

o
s  

p
ro

c
e
so

s  
q

u
e
  

so
p

o
rt

a
n

  l
a  

fu
n

c
ió

n
  d

e
  E

v
a

lu
a
c

ió
n

  I
n
d

e
p

e
n

d
ie

n
te

.  

2
5
. 1

.3
.  E

s
ta

b
le

c
im

ie
n

to
  d

e
  l

o
s  

p
ro

ce
d

im
ie

n
to

s  
n

e
c
e
sa

ri
o
s  

a
  

re
a

li
za

r  
la

  f
u
n
c

ió
n

  d
o

  E
v
a

lu
a
c

ió
n
  I

n
d

ep
e

n
d

ie
n

te
  
 

2
5
. 1

.4
.  R

ea
li

za
c

ió
n
  d

e
  l

a  
E

v
a

lu
ac

ió
n
  I

n
d

ep
en

d
ie

n
te

  a
l
 S
C

I.
  

2
5
.1

.5
.  E

la
b
o

ra
c

ió
n

  y
  p

re
se

n
ta

c
ió

n
  d

e
  l
o

s  
In

fo
rm

es
  d

e
  

E
va

lu
ac

ió
n

  I
n
d

e
p

en
d
ie

n
te

  d
e

l 
S

is
te

m
a  

d
e
  C

o
n

tr
o
l
 In

te
rn

o
  a

n
te

  
la

  a
lt

a  
d
ir

ec
c

ió
n

  y
  e

l N
iv

e
l D

ir
ec

t i
v
o
,  
 

2
6
. 1

.1
.  I

d
en

ti
fi

ca
c
ió

n
  d

e
  t

o
d
o
s  

lo
s  

p
ro

c
e
so

s  
n

e
c
e
sa

ri
o

s  
a
  

e
je

c
u

ta
r  

p
ar

a  
e
je

c
u

ta
r  

fu
n
c

io
n

e
s  

b
á
s ic

a
s
  d

e  
A

u
d
it

o
ri

a  
In

te
rn

a.
  

2
6
. 1

.2
.  D

is
e
ñ

o
  e

  i
m

p
le

m
en

ta
c

ió
n

  d
e
  l

o
s  

p
ro

ce
s
o

s
  q

u
e  

so
p

o
rt
a
n
  l

a  
fu

n
c

ió
n

  d
e
  E

va
lu

ac
ió

n
  I

n
d

ep
en

d
ie

n
te

.  
 

2
6
. 1

.3
.  
E

st
a

b
le

c
im

ie
n

to
  d

e
  l

o
s  

p
ro

c
e

d
im

ie
n

to
s  

n
e
c
e
sa

ri
o
s  

p
ar

a  
re

a
li

za
r  

la
  f

u
n
c

ió
n
  d

e
  E

va
lu

ac
i ó

n
  I

nd
e
p

en
d

ie
n

te
.  

2
6
.1

.4
.  R

ea
li

za
c
ió

n
  d

e
  l
a  

E
v

a
lu

ac
ió

n
  I

n
d

e
p

en
d

ie
n

te
.  

2
6
.1

.5
.  

E
la

b
o
ra

c
i ó

n
  y

  p
re

se
n

ta
c

ió
n
  d

e
  l

o
s  

In
fo

rm
es

  d
e  

A
u

d
it

o
r i

a  
In

te
rn

a  
a
n

te
  l

a  
a

lt
a  

d
ir

ec
c

ió
n
  y

  e
l
 N

iv
el

 D
ir

ec
t i

v
o
  

c
o

rr
e
sp

o
n

d
ie

n
te

.  

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  

A
H

,  E
.M

E
C

IP
,  

C
C

C
I.

  

0. 
o . w o 0 
ui O 
Zr 

11.-: a 

P
R

O
D

U
C

T
O

, 
R

E
SU

L
T

A
D

O
 

A
c t

o
  A

d
m

in
is

tr
a

ti
v

o
  

A
p
ro

b
an

d
o

  e
l 

M
ét

o
d

o
  d

e
  

A
u
to

ev
a

lu
a
c

ió
n

  d
e
  

G
es

ti
ó

n
  e

  i
n

fo
rm

es
  a

  
em

it
ir

.  

c 	o.: 
2 c) g 
ID. 
ác o. 
1,1 0  
111 
u, >, 2. 
gusg 
In

o  
' 	E 

›. 

1.7¿ 
2 0  
2 -° w o c2 ? 
u) :.= .. 
Él,' 
air 

A
C

C
IÓ

N
  1

  T
A

R
E

A
  

2
4
.1

.  D
ef

in
ir

  m
é
to

d
o

  d
e
  

A
u

to
e

va
lu

ac
ió

n
  d

e
  G

e
s
ti

ó
n
.  w 	<1, 

ea t 	z+ 
'El A' O -o 	13 
«51, 	2 
13 	>, a, -CS .. 
'2 a, 	12  c 
eu 12 g 1  1 
15 1 , t, 
..' 1 5  1 5  
.2.-E2c 
1115gg 

O -13 	• 
tri o S 11 > ti 
N-2113111OV) 

o
... 
ID c 
2 o 
111 
71, o -0 

2 0 , 
1 .5  
1 •1 -"r 
CI E c 

• 2 8 "" o. 
'6   N E  ..- 13 

o 
o 
S i.,  
o -5  
C l< 

:§ ° c :.,,, 
E g 
á-11  
g.  2} 

c... 
19 •É 
CI 2 1 

Ñ w ' 0' 

72) ..1  

o ti
1 

2 

	

c 	. 
= 5 

-d. 5  Tu 
.g1=1', - gt 1-, w w ,....,5 
135 0 n. O 2 o 
ui o "2 r.i w •E 

... 	
E 
cti 

S c o  o .... 
E . 2 
92 ‘2 ñ:   E2 
.1 
I< 
14 
5§ 
03 v> cv ID 

•=e a_ 
1- w 

NQIOVIN3IN31dINI 3 ON3S10 



F
O

R
M

A
T
O

 9 
-  

P
L

A
N

 G
E

N
E

R
A

L
  D

E
 D

IS
E
Ñ

O
 E

 IM
PL

E
M

E
N

T
A

C
I Ó

N
 •

  M
O

D
EL

O
 E

S
T Á

N
D

A
R

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
  I

N
T

E
R

N
O

.  M
E

C
IP

 

M
O

D
E

L
O

 E
S

T
Á

N
D

A
R

 D
E

  C
O

N
T

R
O
L
 IN

T
E

R
N

O
 -

  M
E

C
IP

  

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 F
O

R
M

A
T

O
 9
 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
I Ó

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L 

A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

 

1'. ..3 5 
Tu im 
..ca 

o O Cl __, 

Ch7 	er 1-. 
0 LA 
0 2 
1-- o C -1:3 u 
Ir- 
cu 	,,...- ... 
_.,... A 

es 
J o  

1 	
Li

c.
  N

O
R

M
A 

AL
VA

R
EZ

 
.1

- L
 	

,. —
  ,.

-  
t

,  
r

--,—
„--

-,
, 	

C
o

o
r d

in
a

d
o

ra
  C

C
I 
-  

M
E

C
IP

 
.

-
L

 `.
--

--'
 	

C
O

N
A

T
E

I 

-o 
css 

(1  
o 

C 

C 

u 

--
-

m
g.

  1-
11

11w
w..

,, 
Di

re
cto

r  T
itu

la
r  

C
O

N
A

T
E

L
  

 

P
R

O
C

E
S

O
 G

E
N

E
R

A
L

:  
C

O
M

IS
IO

N
.  N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

 T
A

R
E

A
S

 P
E

N
D

IE
N

T
E

S
 

<--- 

'.....t-- ..... 

R
E

S
PO

N
SA

B
L

E
 

.,.. 

O 
< 

O D
ir

ec
ti

v
o
  

re
sp

o
n

sa
b

le
  d

e
l 

M
E

C
IP

.  

2 
1 

. 

"N 
1 

P
R

O
D

U
C

T
O

/R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

P
la

n
  d

e
  M

ej
o

ra
m

ie
n

to
  

C
o
rp

o
ra

t i
v

o
.  

P
la

n
  d

e
  M

ej
o
ra

m
ie

n
to

  
F

u
n

c
io

n
a

l.  

P
la

n
  d

e
  M

ej
o

ra
m

ie
n
to

  
In

di
v

id
u
a

l.  

In
fo

rm
e  

d
e
  v

er
if

i c
a
c

ió
n

  
d

e
l 

d
is

e
ñ
o
  e

  
Im

p
le

m
en

ta
c

ió
n
.  

E
st

án
d

a
rs

  d
e
  c

o
n

tr
o

l 
aj

u
s
ta

d
o
s.

  

A
C

C
I Ó

N
 / 

T
A

R
E

A
 

2
7
.1

.  E
la

b
o
ra

r  
P

la
n
  d

e
  

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

  I
n

s t
it

u
c

io
n
a

l.  

2
8
.1

.  E
la

b
o

ra
r  

P
la

n  
d

e
  

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

  F
u
n
c

io
n

a
l 

po
r  

Á
re

a  
O

rg
an

iz
ac

io
na

l.
  

2
9
. 1

.  E
la

b
o
ra

r  
e
l
 P
ia

n
  d

e
  

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

  I
n
d

iv
id

u
a

l.
  

S
eg

u
im

ie
n
to

  a
l 

P
la

n
  d

e
  

Im
p
le

m
en

ta
c

ió
n

.  

A
ju

st
es

  a
l 

P
la

n
  d

e
  

Im
p

le
m

e
n
ta

c
ió

n
.  

o 
a 
o 
5 
F 
o 
.c 

27
. 

D
is

e
ñ
ar

  e
  I

m
p

le
m

en
ta

r  
e

l 
E

st
án

d
ar

  P
la

n
  d

e
  

M
ej

o
ra

m
en

to
  I

n
st

it
u
c

io
n

a
l.  

28
. 

D
is

eñ
a

r  
e  

im
p
le

m
en

ta
r  

e
l 

iE
st

á
n

d
ar

  P
la

n
  d

e
  

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

  F
u
n
c

io
n
a

l.  

29
. 

D
is

e
ñ
ar

  e
  I

m
p

le
m

en
ta

r  
e

l 
E

st
án

d
ar

  P
la

n  
d

e
  

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

  I
n
d
iv

id
u
a

l.
  

1
. 

V
er

if
ic

ar
  e

l 
cu

m
p

l im
ie

n
to

  
d

e
l
 P
la

n
  d

e
  T

ra
b
aj

o
.  

2
. 

E
fe

c
tu

a
r  

aj
u
st

e
s  

a
l
 d
is

e
ñ
o
  

e  
im

p
le

m
en

ta
c

ió
n

.  

2 
j. 

, 
1 

<I n. 
a i- 
w 

NQIOVIN3W31d1/1113 ON3SIG 
0130001300W130 

N010VIN3IN31d11111 
V1 V N9I0V01VA3 

a. 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

